1

 ESCLARECIMENTO A

DATA: 05/12/2023

Referência: PREGÃO ELETRÔNICO -  PE MOBI Nº 988/2023.

Processo:  CTC-PRO-2023/00972

Objeto: Prestação de serviços de locação de geradores a diesel, com potência na faixa de 7
KVA a 15 KVA, trifásico, manual portátil, incluindo manutenções preventivas e corretivas,
para atender as unidades físicas da Companhia Municipal de Transportes Coletivos – CMTC
- (MOBI-Rio), devidamente descritos, caracterizados e especificados no Edital e/ou no Termo de
Referência, na forma da lei.

Valor estimado: Sigiloso – Lei 13.303/2016 e DECRETO Rio nº 44.698/2018.

O Pregoeiro recebeu questionamento sobre o edital em referência. Abaixo relacionamos a data,

questionamento e resposta visando dar conhecimento a todos que retiraram o referido edital.

Esclarecimento 1A

Em atenção ao pregão supra, cujo objeto é  prestação de serviços de locação de geradores a diesel,
com potência na faixa de 7 KVA a 15 KVA, trifásico, manual portátil, incluindo manutenções
preventivas e corretivas, para atender as unidades físicas da Companhia Municipal de Transportes
Coletivos – CMTC - (MOBI-Rio), por gentileza, poderiam informar se a responsabilidade pelo
abastecimento é da Contratante?

Resposta do Setor Técnico: Sim, será de responsabilidade da CONTRATANTE, na forma do
subitem 3.1.10 do Termo de Referência, que assim dispõe: "O óleo diesel necessário ao
funcionamento do Gerador será fornecido pela CONTRATANTE."